



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۳/۲۴

رینگل اریوژی

د شیخ ندامحمد ندیم د عقیدې او د تمدن تر منځ لانجې

د طالبانوپه سرپرسته کابینه کې یوڅو داسې وزیران شته دي چې دنوروپرتله ډیرزرډیوچا پام ځانته جلبوي. په دوی کې شیخ ندامحمد ندا، دلوروزده کړوسرپرست وزیر ترټولو جالب اودپام وړ وزیر دی. داسې ځنې ځانگړتیاوې لري چې چې په نوروکې په نظر نه راځي. لومړی داچې، درسینودخپرونوله مخې، دی دخپل امیر هیت اله دخورخاوند او ورسره سم دهغه ډیرنږدې فکري انډیوال او ورته تربل هرچا زیات وفاداردی، نوځکه دهغه دهرډول امرونوپه اجراکولوکې لوی اتل او غټ پهلوان دی. داسې ښکاري چې له جونود پوهنتونونو «پاکول» او په نیمه مدرسوباندې دپوهنځیوارول دشیخ هیت اله غټ او پخوانی ارمان و او دهغه دترسره کولوله پاره یې شیخ ندا محمد ندانترټولومناسب شیخ وباله او هغه یې دلوروزده کړوسرپرست وزیر وټاکه. شیخ هیت اله په خپل اټکل کې نه و تیروتی، وزیر یې بیدرنگه دده په امر او خپل «افغانی غیرت» دخدای اودرسول امرته شا کړه او دجونوپرمخ یې د پوهنتونونو دروازي وتړلې. داخودعلم په ضد «جهاد» کې دشیخ نداعملې چټکتیا او پهلوانی وه چې مولیدله. په دې برخه کې دلورو زده کړووزیرپه توگه دهغه پوهنیزې هلې ځلې، خبرې اوویناگانې هم دهیرولو نه دي ځکه چې ورځه دده عقیده اوپوهنیزه توبنه په هغه سویه راښکاره کیري چې دبشرپه تاریخ کې نه لیدل کیري او نه یې ساری پیدا کیري. دبیلگې به توگه شیخ صاحب په یوه وینا کې وایي چې: «مور ته تر ملي گټو، پرمختگ او تمدن دین مهم دی.» داسې ښکاري چې دشیخ ندا محمد د عقیدې او پوهنیزې زیرمې له مخې دین هغه عقیده ده چې پکې ملي گټې، پرمختگ او تمدن هیڅ ځای نه لري. یانې دا چې تمدن او پرمختگ د دین په چوکاټ کې نه ځایږي او دین بیا په خپل وارد پرمختگ او تمدن سره نه جوړیږي، نوځکه د دین لاره جداده، دپرمختگ او تمدن لاره جدا ده. دملي گټو بحث یو څه جنجالي بحث دی، تفصیل یې په دې لیکنه کې نه ځایږي. یوازې دومره وایو چې دملت یاد ملي دولت جوړیدل او په همدې ډول دملت کلیمه دبشري ټولني طبعي ضرورتونه نه دي، بلکې تاریخي دي. دملت ټکي او دملت دجوړیدو تاریخي شرایط ۱۷د او ۱۸م پیړۍ په بهیر کې رامنځ ته شول. له بلې خوا دملت گټې یا ملي گټې ثابتې په ځای ولارې نه دي، بلکې دحالا تو دبدلون سره تغیرکوي چې سم تشخیص یې دیوه اسلامي نظام له چارواکو دخدای (ج) او ملت په وړاندې صداقت اوپوره سیاسي تجربه غواړي. داچې ننې مسلمان ملت په عین زمان کې دحضرت محمد (ص) امت هم دی، نو ځکه یې مشروع گټې نه یوازې داسلام مبین دین سره تضاد نه لري، بلکې ددې دین له مخې حاکم نظام مکلف دی چې په کلکه دملت مشروعو گټوته درناوی او دهغوی ساتنه وکړي. داسلام دین اودملت مشروعې گټې یوله بله نه سره جلا کیري.

لکه چې وینو زموږ شیخ صاحب، ندامحمد ندا نه یوازې دملي گټو بلکې دتمدن او پرمختگ سره هم دپام وړ عقیدوي ستونځې لري او هڅه کوي چې خپله دیني عقیده هم دتمدن نه پاکه وساتي، نوځکه بې ځایه نه راته ښکاري چې مطلب ته درسیدو له پاره دتمدن دمنځپانگې سره یوڅه اشناشو. وایي چې تمدن په بشري ټولنه کې دژوند اقتصادي، ټولنیز، حقوقي او اخلاقي نسبي پرمختگ ته ویل کیري چې دعلم او تخنیک د عملي کارونې په بنسټ جوړیږي او وده کوي. دتمدن متضاد اړخ وروسته پاتې کیدل دي، ظلمت، بربریت ظلم او وحشت دی. ترټولو زور او پخواني تمدن داوسني عراق اوسوریې په خاوره کې سرراپورته کړ او ور پسی دتاریخ په اوږدو کې دنړۍ په بیلابیلو برخو کې نور تمدنونه را پیدا شول. داتمدونونه په خپلو کې ورت والی او توپرونه هم لري دبیلابیلو تمدونونو ترمنځ دورته والي لامل دهغوی پوهنیز بنسټ دی، ځکه چې انساني پوهه سیاسي او جغرافیوي بریدونه (سرحونه) نه پیژني، زریا وروسته ورځه تیر یږي، دنړۍ له یوه گوټ نه بل گوټ ته ځان رسوي دهر تمدن بنسټ اودهغوی ترمنځ نړیوال ورته والی جوړوي، خوله بلې خوا هر تمدن خپلې تاریخي، عقیدوي، سیمه ایزې، کلتوري اوداسې نورې ریښې او ځانگړتیاوې او په دې توگه له یوه بل سره توپرونه هم لري. داسلام پاک دین دبشریت له پاره دبربریت، ظلم، ظلمت او وحشت

د پانوی شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي دلیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرولو مخکې په خبر و لولی

په ضد لور او پرمختللی تمدن له ځان سره راوړ. دې دین د ژوندیو جونیو په گورکول منع کړل، نو پیدا شوو جونیو ته یې دهلکانو او بښځو ته یې دسړیو په شان د ژوند حق ورکړ. دغلامی نظام بنسټ یې وران کړ او دروسول امت یې له بیلا بیلو لارو وهڅاوه چې خپل غلامان ازاد کړي. داسلام پیغمبر ته تر ټولو نږدې کسان د دې لارې مخکښان وو. حضرت ابوبکر صدیق حضرت بیلال چې غلام او یو تور پوستی و، له ابوصفیان نه په پیسور او نیوازاد یې کړ او ورپسې دخپلې ورتیا له امله په اسلامي نظام کې په لوړو مقامونو وگمارل شو. حضرت عمر (ض) خلکو ته داسې خطاب کړی دی چې: «ای خلکوولي مو دا انسانان دخان غلامان کړي دي، حال دا چې دوی دخپلو میندوازاد او خپلواکه زیږولي دي».

په دې ډول داسلام پاک دین د انسانانو ترمنځ ټول جنسي، نژادي او ټولنیز توپيرونه، محرومیتونه او امتیازونه له منځه یوړل او بشریت یې دجنسي، نژادي او ټولنیزو قیدونو نه ازاد کړ، د انسانانو ترمنځ دوروری او حقوقي برابری بنسټ جوړشو، دهرچا برخلیک دهغه په کړو وړو (عمل) پورې وتړل او یا خپل عمل دلاری مل شو. داسلامي تمدن یوه بله برخه په دې مبارک دین کې دعلم ارزښت دی. اسلام نه یوازې مسلمانان د پوهې زده کړې ته هڅولي دي بلکې علم یې په هر مسلمان (نراوښځي)، د دوی په ټول عمر کې او په هر ځای کې چې وي، فرض کړی دی، یانې دا چې په اسلام کې دعلم زده کړه دهر ډول جنسي، زماني او مکاني قید او شرط نه ازاد او مطلق ضرورت گڼل شوی دی ځکه چې علم دنورو ترڅنګ په ټولنیز ژوند کې دسوکالی او پرمختګ څراغ او خوځونکی ځواک دی. په دې توګه داسلام مبین دین دظلم، وحشت، ظلمت او بربریت نه د انسانیت دازادولو له پاره نوی پرمختللی او پرمختلونکی تمدن له ځان سره راوړ چې د بشريت په تاریخ کې د «اسلامي تمدن» په نامه یادېږي. داسلامي تمدن منځپانګه معرفت دی یانې د جهل نابودې ده، عدالت یا حقوقي برابري ده یانې دظلم نا بودې ده، صداقت یا د حق بیانول دي یانې زړورتیا ده او د ډارجرې ایستل دي. دهرڅه د تدبیر، زغم، صبر او حوصلې په بدرګه دعمل په وسیله تر لاسه کېږي. داسلام په پاک دین کې د یوازې لوی او واحد پروردگار پرستش او بندګي فرض دی، بشریت یې د بونانو، فرعونیانو اونورو

ډول ډول زورواکانو دفرستش او بنده ګی نه ازاد کړل، دعلم او معرفت دپوه یې بله کړه او دهغې په نور یې دظلمت له تورو تیارونه دراوتو لارروښانه کړه، ټول غیر انساني یانې، جنسي، نژادي، میراثي، ټولنیز او طبقاتي امتیازونه لغوشول او په ځای یې دانسان عمل، کړه وړه، هلي ځلي، کار او زیاردشخصیت دنتر لاسه کولو معیار وګرځیده او کسبګر ته دخدای (ج) د دوست په سترګه وکتل شول. په اسلامي چاپیریال کې ظلم، تعصب او کینه مخ په ځوال، عدالت، مینه او محبت مخ په غوړیدوشول. په دې ډول په اسلامي ټولنه کې دانسان حق او کرامت د درناوي وړ وګرځیده، داستعداد، قابلیت او مهارت ودې او پرمختګ ته زمینه برابره شوه. داسلامي ټولني په غیر کې دعلومو، فنونو او کسبونو په بیلابیلو څانګو کې دنړۍ وتلي پوهان او کسبګران وروزل شول، لوی لوی پوهنیز او څیړنیز مرکزونه جوړ شول. په اسلامي سیمه کې طب، نجوم، ریاضي، کیمیا، فزیک، جغرافیه، فلسفه، ادبیاتو او نورو علومو بې ساري پرمختګونه وکړل. اروپایي پوهان په ګډه داحقیقت مني چې داروپا رنسانس داسلامي تمدن په علمي او تخنیکي بنسټ بنا شو، بیله اسلامي علومو اروپایي رنسانس امکان نه درلود. غربي هیوادونو داسلامي تمدن لاسته راوړني خپلې کړې، وده یې ورکړه او په نوو کشفیات او اغتراعاتو یې لاس پورې کړ چې په مرسته یې څه ناڅه ټوله اسلامي او غیر اسلامي نړۍ ترخپل نظامي، سیاسي او اقتصادي ولکې لاندې راوسته. له دې سره سم په اسلامي نړۍ کې هغو ځواکونو زور واخیست چې داسلام پاک دین ته یې نور دپرمختللي او پرمختلونکي تمدن په سترګه نه کتل، د دین دمنځپانګې نه یې دتمدن دایستلو هلي ځلي پیل کړې، داسلام په سینه کې غوړیدلي ساینس او تخنیک ته یې شاکرته، داسلام او اسلامي امت دترقی او پرمختګ لاری یې ډب کړه، داسلامي جهان یې دنا پوهی، غریبې، بېوزلې او بې وسې په لور روان کړ، دنړۍ دپرمختګ له کاروان نه یې وروسته پاتې کړ چې په پایله کې یې ډیر وځوړیدو او لاڅوړیدو. له نیکه مرغه چې نن سبا دډیرو اسلامي هیوادونو سیاسي مشران اودیني عالمان په پخوانیو تیورونو پوه شوي دي او هڅه کوي چې له یوې خوا داسلام په پاک دین کې دعلم مقام اوداسلام په غیر کې دروزل شوي تمدن نړیوال ارزښت وڅیړي او ښکاره کړي چې داسلام دین اوتمدن یو له بله نه سره بیلېږي اودې دین تر بل هر دین او یا سیاسي او فلسفي مکتب لور انساني تمدن له ځان سره راوړی او پاللی دی. په خواشینې باید ووايم چې تراوسه پورې لا دلته او هلته دندا محمد ندیم په شان شیخان پیدا کړي چې چې په دې واقعیت باندې نه پوهیږي دتمدن سره پرېکړه د دین سره پرېکړه ده. او وایې چې دین تر تمدن ورته مهم دی، یانې دین مني خو دتمدن سره لانه لري او یا په بل بیان دین مني خو احکام یې ردوي. پاس مو هڅه وکړه ترڅو ښکاره کړو چې دتمدن ضد حالت بربریت، وحشت او ظلمت دی چې داسلا مبین دین یې په ضد رانازل شوی دی او په ځای یې پرمختللی انساني او اسلامي تمدن ایجاد کړی دی. ددې تمدن په ضد جګړه کې شیخ صاحب ندا محمد تراوسه پورې یوازې په دوو برخو کې بری تر لاسه کړی دی. لومړی بری یې په پوهنتونو کې دجونو دزده کړو مخنیوی دی، خو دابری یې یوموقتي بری دی چې داسلام، ولس او دزمانې دغوښتنو سره نه جوړېږي، شیخ به یا داغوښتنې مني او یابه دلوی پروردگار او افغا ولس دقهر سره مخامخ کيږي اودوهم بری یې له سره شخصي او دایمي بری دی او هغه هم دادی چې خپل سرته یې دتمدن دنښو او نښانو دورننوتو لاره داسې ډب کړې ده چې له سره ور ننوتلی نه شي، په مغز کې یې ځای نیولی نه شي. داشیخ همداسې شیخ پاتې کيږي او یو

متمدین انسان ترې جوړیدلی نه شي. دی په خپل حال نیکمرغه او خوشال ښکاري، خاورې دهغه ولس په سر دي چې په یو ویشتمه میلادي پېړۍ کې یې د لوړو زده کړو وزیر د تمدن له نښو او د لومړنیو زده کړونه بې برخې دی. د لوړو زده کړو وزیر لا نه ویني چې تمدن یې ټول چاپیریال نیولی اوله بدن نه یې هم راتاو شوی دی. وزیر صاحب! دا ستا د سپرلی موټر، داستا دکار دفتر، سره له ټول سامان او فرنیچر، دا ټول دیوه تمدن محصول، دهغه نښې او برخې دي. په ایمان راته ووايه چې ایا ته ترې تیریدلی شي، دلته او هلته په پښو او یا په اوښ تگ او راتگ کولی شي؟. دا ستا استوګنځی، دهغه ټول سامان، دیگ، کاسه او تالی هم د تمدن محصول، دهغه نښې او برخې دي. ایا ته ترې ځان خلاصولی شي، د دکاسې او تالی په ځای په اخورکې ډوډی خوړلی شي؟ دا خو لا پرېږده، داستا جامې، په سر لونگی په پښو څپلی، داستا واسکت او ستا څادر، دکامیس او دا پرتوگ هم د تمدن محصول، نښې او برخې دي. که له دې نورو تیر شي، نوله کامیس او پرتوگ هم تیریدلی شي او دخلکو په دې ګڼه کونه کې لوڅ، بې کامیسه او بې پرتوګه ګرځیدلی شي؟

شیخ صاحب! دالیکنه په همدې پوښتنه بس کوم، زه درنه ځم او تا پرېږدم چې د ځواب په هکله یوڅه سوچ وکړي. که روغتیا راسره ملتیا وکړه بیرته راځم. تادخبرو نور ګلونه هم کرلي دي، په هر یوه، یوڅه لیکم.